UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Husitská teologická fakulta

**SOCIÁLNĚ-ETICKÉ ASPEKTY JEŽÍŠOVA
KÁZÁNÍ NA HOŘE**

Diplomová práce

**Social-Ethical Aspects of the Jesus' Sermon on the
Mount**

Diploma thesis

Poděkování

Rád bych na tomto místě poděkoval vedoucí mé diplomové práce ThDr. Noemi Bravené za trpělivou a obětavou pomoc v mém úsilí o dokončení tohoto díla. Zvláště pak za korigování a krocení mých mystických asociací.

A především díky Bohu.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci s názvem Sociálně-etické aspekty Ježíšova Kázání na hoře napsal samostatně a výhradně s použitím uvedených pramenů.

Zároveň souhlasím s tím, aby byla zpřístupněna veřejnosti ke studijním účelům.

V Praze dne 28. 6. 2011

Jakub Ducháč

Anotace

Diplomová práce „Sociálně-etické aspekty Ježíšova Kázání na hoře“ pojednává o 5.-7. kapitole novozákonního Matoušova evangelia. Vychází z rozboru řeckého textu a směřuje k nadčasovému uchopení Ježíšových etických požadavků člověkem kterékoli, tedy i dnešní, doby. Práce balancuje na pomezí biblistiky, praktické a spirituální teologie. Velkou pozornost věnuje vztahu Ježíšových požadavků k sociálně-etickým normám starověkého židovského národa, jak jsou zachyceny především v Tóře a aktualizovány proroky. Práce odhaluje jejich těsnou vzájemnou provázanost, ale vyzdvihuje i Ježíšův přínos a originalitu, která spočívá v první řadě v odhalení hlubšího smyslu všech etických norem a nařízení Tóry. Práce sleduje, jak tuto intenci zachycuje Matouš ve svém evangeliu a kopíruje pořadí jeho kapitol Kázání na hoře, které vykládá s důrazem na sociálně-etické aspekty a doprovází mnoha citacemi ze Starého zákona, jež odkrývají kořeny Ježíšova učení. Diplomová práce také přibližuje některé základní přístupy k výkladu Kázání na hoře a v závěru navrhuje směr, kterým by se mohl čtenář vydat. Neopomene však také dodat, že zde máme co do činění s tajemstvím a žádné závěry ohledně probíraného tématu, nemohou být definitivní.

Annotation

Diploma thesis „Social-Ethical Aspects of the Jesus' Sermon on the Mount“ reflects on chapters 5 – 7 of Mathew 's Gospel. It is based on the Greek translation of the Gospel and aims to express the supertemporal prehension of Jesus' ethical requirements by a man of any century, meaning by a man of our current days too. The paper verges on biblical studies and practical and spiritual theology. Diploma thesis focuses on relation between Jesus' requirements and ancient Hebrew ethical and social norms described in Torah and updated in Old Testament Prophets' scriptures. This paper shows their cohesion but emphasizes the Jesus original approach which reveals a deeper meaning of all Torah ethical norms and rules. Following the chapters of *Sermon on the Mount*, it is described how St. Matthew uses this intention. Social and ethical aspects of this text are highlighted and covered by many Old Testament citations which are related to the background of Jesus' Teachings. This paper also describes basic approaches to the *Sermon on the Mount* interpretation and shows the reader the direction. But no final conclusion of this topic can be made as we have been dealing with the secret.

Klíčová slova

Nový Zákon, Matoušovo evangelium, Kázání na hoře, biblistika, praktická teologie, etika, exegeze, Ježíš Kristus

Keywords

New Testament, Gospel of Matthew, Sermon on the Mount, biblical theology, practical theology, ethics, exegesis, Jesus Christ

OBSAH

ÚVOD 9
1. KÁZÁNÍ NA HOŘE V KONTEXTU 12
1.1 MATOUŠOVO EVANGELIUM 12
1.1.1 Místo a doba vzniku evangelia 12
1.1.2 Matoušovy prameny a jazyk evangelia 13
1.1.2.1 Marek 14
1.1.2.2 Pramen Q 14
1.1.2.3 Látka M 15
1.1.3 Autor evangelia 16
1.1.4 Umístění Kázání 17
1.2 KÁZÁNÍ NA HOŘE 18
1.2.1 Dělení textu Kázání na hoře 18
1.2.2 Autenticita Ježíšových výroků 18
1.2.3 Hora blahoslavenství 18
1.2.4 Posluchači Kázání na hoře 19
1.3 EXKURZ: LUKÁŠOVO KÁZÁNÍ NA ROVINĚ 21
2. TEXTOVÁ ANALÝZA KÁZÁNÍ A INTERTEXTUALITA 23
2.1 ČÁST I. (Mt. 5,1-20) 23
2.1.1 Blahoslavenství 23
2.1.1.1 Blaze chudým v duchu 25
2.1.1.2 Blaze těm, kdo pláčou 26
2.1.1.3 Blaze tichým 27
2.1.1.4 Blaze těm, kdo hladovějí a žízní po spravedlnosti 28
2.1.1.5 Blaze milosrdným 28
2.1.1.6 Blaze těm, kdo mají čisté srdce 29
2.1.1.7 Blaze těm, kdo působí pokoj 32
2.1.1.8 Blaze těm, kdo jsou pronásledováni pro spravedlnost 33
2.1.1.9 Blaze vám 34
2.1.2 O soli a světle 34

2.1.3 Zákon a Proroci 35
2.1.4 Dovětek k otázce etické a sociální 36
2.2 ČÁST II. (Mt. 5,21-48) 37
2.2.1 Antiteze 37
2.2.2 Zákon 37
2.2.3 Výklad antitezí 38
2.2.3.1 Nezabiješ 38
2.2.3.2 Nezcizoložíš 39
2.2.3.3 O rozvodu 40
2.2.3.4 O přísaze 41
2.2.3.5 O odplatě 42
2.2.3.6 O lásce k nepřítelům 44
2.2.4 Dokonalost 45
2.2.5 Druhý dovětek k otázce etické a sociální 46
2.3 ČÁST III. (Mt. 6,1-6,18) 48
2.3.1 Prokazování dobrodiní 49
2.3.2 Modlitba 50
2.3.3 Modlitba Páně 51
2.3.3.1 Otče náš, jenž jsi v nebesích 54
2.3.3.2 Buď posvěceno Tvé jméno 55
2.3.3.3 Přijď Tvé království 55
2.3.3.4 Staň se Tvá vůle jako v nebi, tak i na zemi 56
2.3.3.5 Náš denní chléb dej nám dnes 57
2.3.3.6 A odpusť nám naše viny ... 60
2.3.3.7 A nevydej nás v pokušení, ale vysvobod' nás od zlého 61
2.3.3.8 Neboť Tvé je království i moc i sláva na věky 63
2.3.4 Odpuštění 63
2.3.5 Půst 64
2.3.6 Duchovní zamyšlení nad modlitbou a postem 65
2.3.7 Třetí dovětek k otázce etické a sociální 66
2.4 ČÁST IV. (Mt. 6,19-7,29) 68
2.4.1 Zabezpečení života 68
2.4.2 Posuzování druhých 69
2.4.3 Vyslyšení proseb a zlaté pravidlo 70

2.4.4 Závěrečná pasáž Horského kázání 72
2.4.5 Dodatek Matoušův 74
2.4.6 Čtvrtý dovětek k otázce etické a sociální 74
2.4.7 Duchovní zamyšlení nad závěrem Kázání 75
3. REFLEXE PRAKTICKÝCH DŮSLEDKŮ 76
3.1 KRÁTKÉ SHRUTÍ
ROZLIČNÝCH PŘÍSTUPŮ K VÝKLADU KÁZÁNÍ 76
3.2 PRAKTIKOVÁNÍ JEŽÍŠOVY ETIKY
JAKO ŽIVOT V PLNOSTI A V PRAVDĚ 78
ZÁVĚREČNÉ SHRUTÍ 79
SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 81

SEZNAM ZKRATEK

ČEP – Český ekumenický překlad

B21 – Bible, překlad pro 21. století

pozn. Zkratky biblických knih jsou uváděny podle Českého ekumenického překladu.

ÚVOD

Téma této diplomové práce – Sociálně-etické aspekty Ježíšova Kázání na hoře - jsem si nevybral. Postavilo se přede mne a nebylo možné se vyhnout. Zda existovala možnost jít cestou jinou, snad schůdnější, je otázkou neskadno zodpověditelnou, ba přímo nezodpověditelnou.

Společně se tak nyní vydáme úžlabinou směrem k Hoře, jejíž vrchol ukrývá veliké tajemství života.


[…]

rozpoznávání pravé skutečnosti, je to etika Božího království. Ježíš řekl: „Já jsem ta cesta, pravda i život. Nikdo nepřichází k Otci než skrze mne.“(J 14,6) Mezi základní charakteristiky lidství patří svobodná vůle a touha po poznání. Nejvyšší poznání je v Bohu, nejvyšší poznání je Bůh. My lidé jako bytosti na cestě, můžeme svobodně naše cesty volit, všechno je nám dovoleno, ovšem ne vše nám prospívá.(srov. 1K 6,12) Je mnoho cest falešných a širokých, ale jen jedna vede k pravdě, jedna je pravdou. Proto se vydejme po této cestě, kterou nám Ježíš otevřel, po cestě náročné, po které však vstupujeme do království pravdy, kdy každý skutek je poznáním a zakoušením Boží velebnosti, kdy se nám otevírá nebe a struktury dosavadního vnímání reality, jež jsme považovali za neochvějně pevné, se nám rozpadají a mizí. Cesta Ježíšových přísných a náročných požadavků je cestou naprosté svobody Božích dětí.

¹⁴⁵ srov. SCHNACKENBURG, R. *ibid.*, s. 24-25.

¹⁴⁶ srov. BONHOEFFER, D. *Následování*, s. 129-130.

ZÁVĚREČNÉ SHRNU TÍ

Na počátku bylo Kázání na hoře, část textu Matoušova evangelia, s jeho etickými požadavky. Provokovalo svými výzvami, chtělo být zpracováno a pochopeno.

Cíl, který jsem si vytyčil, byl takový, že za pomoci duchovního úsilí proniknu blíže k ohnisku tajemství tohoto textu. Toužil jsem alespoň poodkrýt význam Ježíšových výzev pro dnešního člověka, respektive pro člověka v kterékoli době a situaci.

V první kapitole jsem připomenul textové vrstvy, ze kterých je evangelium složeno a zdůraznil, že slova Kázání na hoře pocházejí buď přímo od Ježíše Krista nebo jsou prostoupeny jeho duchem a sepsány v intencích jeho zvěsti. I Matoušovy dodatky, které byly patrně sepsány primárně s významem pro věřící tehdejší lokální církevní obce, nejsou součástí Písma svatého omylem, ale mají dnešnému člověku do jeho vlastního života stále co říci.

Ve druhém oddíle první kapitoly jsem se mimo jiné dotkl zásadní otázky, komu je u Matouše samotné kázání určeno. Zdánlivě okrajová záležitost v sobě možná ukrývá klíč k rozřešení komplexního tématu této diplomové práce. Tato otázka se nese na pozadí celého spisu a i když konečné řešení zůstává pochopitelně nadále tajemstvím, já se zde přikláním k názoru, že Ježíšova slova jsou výzvou a nabídkou pro každého člověka v jakékoli době a situaci.

Ve druhé kapitole jsem zkoumal Ježíšovy etické a sociální výzvy na pozadí písem Starého zákona. Dohledal jsem mnoho citací a odkazů, které čtenáři předkládají jasné doklady o tom, že Ježíš byl zakořeněn v židovské tradici a ctil své předky. Jeho originalita a nepřekonatelnost však spočívá v tom, že on dokázal odhalit jádro a smysl všech nařízení Zákona. Toto poznání se Ježíš snažil předat všem lidem nejen příkladem svého života, ale právě i svými slovy. Jenže poznání vyvěrající z duchovního nahlédnutí podstaty věci se těžko prostředkuje slovy. Proto stále znovu a znovu se lidé pokoušejí porozumět slovům Kázání na hoře. Je tedy nezbytné nejen se pohybovat v kontextech, vést dialog s ostatními knihami Písma svatého, ale především vynaložit nezbytné duchovní úsilí.

Ve třetí kapitole jsou shrnuty některé přístupy k výkladu Ježíšova kázání, z nichž jsem se nakonec nejvíce přiblížil Bonhoefferovu důrazu na následování Krista. Totiž postup od výkladu k praxi je, zdá se, jedinou možnou alternativou pro plné pochopení Ježíšovy zvěsti. Tím se vyřeší nejen dílčí vědecký problém, ale otevře se cesta k plnému zakoušení věčné pravdy.

Zkrátka, Ježíšova etika pojednává o praktickém jednání, které vysvobozuje ze všech pout a ústí do poznání trojjediného Boha. Tato etika s sebou přináší zásadní sociální důsledky a probouzí zájem o bližního, o chudého i nemocného, rozžihá lásku k souženému člověku jako ke svému bratru. Jedině tato etika má vpravdě ontologické ukotvení, protože vzešla z Boha a končí znovu u něho. Jiná etika může být pouze substitutem nebo kompromisem, ale nemůže končit eschatologickou nadějí a vést do Boží svobody.

Doslov k duchovní cestě

Četba Kázání na hoře je vždy fascinující a pokaždé jiný příběh. Pokusy o aplikaci Ježíšových „radikálních“ příkazů na kteroukoliv sociální jednotku, jsou vždy problematické. Ježíšova slova nám zůstanou nadále zahalena tajemstvím. I v existenciální otevřenosti osobního vztahu ke Kristu skrze Písmo, nám tajemství nemizí. Spíše naopak. Což ale vede k paradoxu, že čím více se v tajemství ztrácíme, čím více jsme v něm ponořeni a ztrácíme pevnou půdu pod nohama, tím zřetelněji slyšíme Boží hlas, že jdeme správnou cestou. A to je to pravé poznání, pravá svoboda, ke které Kristus zve – nebýt si ničím jist ve světě, ale plně důvěřovat Otci, nehromadit si poklady v zemi, ale růst do Božího království.

Věřím, že mé putování za Ježíšem na Horu, nebyl jen můj duchovní zápas, ale že osloví každého čtenáře a rozžehne v něm touhu, vplout co nehlouběji do tohoto nebeského pokladu.

A to vše pro slávu Otce, Syna i Ducha svatého...
