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1. Téma, metoda a obsah
Předložená diplomová práce vychází z oboru biblistiky a ústí do mezioborových

prakticko-teologických a spirituálních závěrů.
V úvodu student zmiňuje osobní výběr tématu a duchovní inspiraci textem, záměr

jednotlivých kapitol i metodu. Tu student shrnuje jako exegetickou analýzu originálního textu,
komparaci s biblickými texty v českém překladu a doplnění o výkladové komentáře a
prakticko-teologické závěry (s. 10).

Student v první kapitole reflektuje širší kontext Kázání na hoře, všímá si „místa a
doby“, „pramenů evangelia“, „jazyka“, „autora“ a „umístění Kázání“ (s. 12-17). Zamýšlí se
nad „dělením“, „autenticitou výroků“, „posluchači“ (s. 18-20). Je zde krátký exkurz k
Lukášovu Kázání na rovině (s. 21-22).

Druhá kapitola obsahuje textovou analýzu Kázání na hoře podle předem vymezených
částí. První část tvoří Mt 5,1-5,20 a zahrnuje reflexi „blahoslavenství“, „výroků o soli a
světle“, „dovršení Zákona a Proroků“ a krátké eticko-sociální shrnutí (s. 23-36). Druhá část
tvoří text Mt 5,21-48 a předkládá výklad textů „o zabití“, „o cizoložství“, „o rozluce“, „o
přísaze“, „o odplatě“ a „lásce k nepřátelům“, výkladová část končí eticko-sociálním
zhodnocením. Třetí část reflektuje text Mt 6,1-6,18 a jeho části „prokazování dobrodiní“,
„modlitbu Páně“, problematiku půstu, etické a sociální zhodnocení těchto textů (s. 37-67).
Čtvrtá část Kázání na hoře reflektuje text Mt 6,19-7,29 „o zabezpečení života“, „posuzování
druhých“, „vyslyšení proseb“ (s. 68-71). Následuje krátké shrnutí výroků „o dvou cestách“,
„o stromu a ovoci“, „o pravém učedníku“ a „dvou stavitelích“. Tato část končí eticko-
sociálním zhodnocením a duchovním zamyšlení (s. 72-75).

Třetí kapitola obsahuje reflexi „praktických důsledků“ exegetovaného textu, přičemž
jsou krátce shrnuty některé přístupy k výkladu (Bultmann, Bornkamm, Blank, Schweitzer,
Bonhoeffer aj.) a studentův osobní výkladový důraz na následování i naplnění praktického
imperativu. V závěru student shrnul přínos jednotlivých kapitol (s. 79-80).

Práci považuji za přínosnou zejména v tom, že si student všímá praktických dosahů
pro dnešního čtenáře. Zajímavě je též pojato duchovní osobní zamyšlení (s. 11, 51, 65, 75, s.
80 aj.), které podtrhuje spiritualitu textu, jeho osobní závaznost pro každého věřícího včetně
teologa. Důrazem na vnitřní inspiraci textu mělo být poukázáno na to, že i tento známý úsek
Matoušova evangelia promlouvá a není pouhým indikativem blahoslavenství a imperativem
přikázání. I pro biblistu je vnitřně závazný, což tvoří podstatu hermeneutického přístupu.

2. Formální úprava práce
Celkový rozsah práce je 83 stran, bylo použito celkem 28 publikací, z toho 2

cizojazyčné). Práce obsahuje kromě anglického shrnutí všechny části diplomové práce,
poznámky a odkazy na citovanou literaturu jsou řazeny průběžně. Práce je přehledně členěna,
překlepy obsahuje v povolené míře. Po formální stránce text odpovídá normě.

3. Připomínky
1) Spirituální záměr, který původně nebyl zamýšlen, se stal dobrým obohacením

práce, nicméně potlačil metodiku na úkor biblistiky i prakticko-teologického dotažení
sociálně-etických aspektů Ježíšova Kázání na hoře. Student mohl pojednat méně látky
podrobněji (výběrem textů nebo sociálně-etických aspektů) a tím důsledněji exegetovat,
explikovat i aktualizovat text podle vytčeného tématu. Tím by se vyhnul zacházení do detailů
i částí textů Kázání na hoře, která mají primárně jiný akcent.
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2) Studentovi se primárně stal komunikačním partnerem dnešní posluchač, kterým byl
i student sám (viz jednotlivá osobní zamyšlení). Význam pro tehdejšího člověka je sice
v textu na některých místech obsažen, mohl být však více rozveden a pojednán kompaktněji.
Student správně zdůraznil, že je Kázání na hoře určeno nejen posluchačům, ale i celému
Izraeli (s. 20), co to ale znamenalo pro zvolené téma?

3) Co se týče sociálně-etického zhodnocení textu Kázání na hoře, student dobře
rozpoznal význam následování i jeho autenticity (s. 36), také si všiml důležitosti pojmu
spravedlnost a dokonalost – její explikaci objevil např. i u Ratzingera (s. 46). Právě otázka
nové spravedlnosti, kterou mají i Ježíšovi následovníci praktikovat souvisí s novou etikou
smýšlení (Gesinnungsethik), která je i v pozadí Ratzingerova citátu, kterou však student
nerozvádí. Student vidí etický apel v konkrétních situacích a praktických činnostech, které
požadují určitou životní radikalitu (s. 46-47). Svá tvrzení však mohl podložit literaturou. O
radikálním étosu v Kázání na hoře hovoří např. Theissen a důsledném imperativu praxe např.
Honecker.

Za zdařilé lze považovat pojednání o čistotě srdce, jakožto základu pro etické i
sociální aspekty. Čistota srdce souvisí s následováním i se stavem člověka před pádem
(Bonhoeffer) i s jeho snahou připodobnění se k Hospodinu i tím, že se člověk existenciálně
poznává a odhaluje sebe sama (Pospíšil). Jsou to zajímavé explikace, které se opírají o druhou
část zaslíbení Kázání na hoře - „neboť oni uzří Boha“ (Mt 5,8c), jehož hluboký význam
student dokládá starozákonními texty (s. 29-32). Také otázka prokazování dobrodiní (s. 49-
50) přímo souvisí se sociální oblastí, jak student poznamenává (s. 49).

Výtkou v pojetí sociálně-etických aspektů je, že student mohl více exegetovat stěžejní
místa a sociálně-etická zhodnocení jednotlivých částí mohl více rozvést a své závěry
důsledněji opřít o literaturu (s. 36, 46-47). Také otázka spravedlnosti vybízela k dotažení
výkladu „hladovění a žíznění po spravedlnosti (Mt 5,6)“ (s. 28), jakož i hlubší exegezi
„pronásledování pro spravedlnost“ - komparaci 8. a 9. blahoslavenství, centralizování
modlitby jako ústřední spirituální zkušenosti při konkrétním jednání (s. 50n) a důslednější
zhodnocení zlatého pravidla Mt 7,12 (s. 70), které je právě pro pojetí sociálně-etických
důsledků a jejich prakticko-teologických závěrů důležité.

Otázky k obsahu:
1) Proč si student pro komparaci textů zvolil české překlady (ČEP, Bibli Kralickou, Překlad
pro 21. století)?
2) Student píše k obsahu Kázání na hoře: „nejvhodnější se mi zdá dělení na čtyři části“ (s. 18).
Proč dělí text Kázání na hoře daným způsobem?
3) Které texty Kázání na hoře se podle studenta nejvíce vztahují k sociálně-etickým
aspektům? O jaké aspekty se jedná?

4. Celkové hodnocení
Práce je přínosná v tom, že se snaží poukázat na Kázání na hoře jako na text

vyzývající k určité aktivitě a jednoznačnosti v praktické rovině, a přináší konkrétní výzvy
současnému čtenáři. Práci doporučuji k obhajobě, ale vzhledem k metodickým a obsahovým
nedostatkům navrhuji slabší velmi dobře (2-) pod podmínkou, že student k obhajobě přinese
anglické shrnutí.
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